



武汉体育学院体育科技学院

The College of Sports Science and Technology of Wuhan Sports University

2022 年度毕业生就业质量报告

2022 年 11 月 30 日

目 录

一、引言	1
二、2022 年度毕业生就业背景概述	1
三、毕业生就业整体情况	2
（一）人文社会科学系	3
（二）体育教育系	4
（三）热门专业就业率分析	4
（四）整体就业率结构分析	4
四、毕业生就业流向分析	5
（一）毕业生就业地域流向	5
（二）毕业生就业行业流向	6
五、2022 年度毕业生就业特点趋势与流向	6
（一）流向特点趋势	7
（二）流向问题	8
六、不同专业毕业生就业率情况	8
七、2022 年度毕业生就业特点	9
（一）整体就业率普遍下降	9
（二）省内就业、灵活就业与基层就业为主	10
（三）灵活就业率明显提升	10
八、离校未就业继续推进就业工作开展情况	11
九、2022 年度毕业生就业率状况存在问题分析	13
十、报告结论与展望	13

一、引言

为保障就业质量不断提升，武汉体育学院体育科技学院以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九、二十大以及历届全会精神，以党中央、国务院以及湖北省教育厅关于促进高校毕业就业创业等系列重大举措与决策部署为指南，坚持做好学院就业质量提升顶层设计，紧紧围绕当前我院毕业生就业工作重难点问题，强化落实湖北省教育厅关于进一步做好 2022 届高校毕业生就业工作的系列文件精神，聚焦打造就业导向服务体系，不断提升我院毕业生就业质量，优化就业结构与就业层次，持续推进毕业生稳定就业、扎实就业。

二、2022 年度毕业生就业背景概述

近年来，受经济下行与疫情反复双重影响，高校毕业生就业问题日益严峻。2022 年前三季度，全国高校毕业生就业市场出现遇冷与萎缩，线下招聘会持续减少，就业工作岗位数量显著下降。而高校毕业生数量只增未减，至 2022 年第 3 季度，全国当年高校毕业生总数达 1076 万人，较去年同期继续增长，增加人数达 167 万，使就业供需市场进一步失衡。据人社部统计数据，2022 年前 3 季度（1-9 月份）我国城镇新增就业总人数为 1001 万人。与此同时，2022 年前 3 季度，我国 16-24 岁年龄段人群失业率接近 20% 的高位，超过欧美以及全球年轻人群失业平均水平，创 40 年以来新高。

在这一背景下，我院制定明确就业战略，持续优化就业板块，加强就业指标任务分解，做好就业整体服务布局，以服务湖北省及重点区域发展为主，围绕本领域重点急需板块，不断健全毕业生就业保障服务机制，优化行业与就业服务对接，积极引导毕业生稳定就业。

通过进一步发挥学院就业指导聚合服务作用，强化部门联动与就业指导协同，形成全力推进、齐抓共管就业工作机制，不断深化就业工作服务与评价体系，做到毕业生稳定就业、扎实就业、高质量就业同部署、同推进、同考核。明确院系“一把手”主体责任，做好“统抓、统管、联络、联动”，推动就业与地方服务、实习实践、继续教育相结合，为毕业生持续拓展就业新渠道，打开稳定就业格局，充分发挥就业指导服务的引领作用，通过分层分类指导，做到精细化、个性化服务，在做好防疫措施的同时将线上线下招聘相结合，举办就业指导与招聘相关活动 7 场，累计服务毕业生 3427 人次，实现毕业生就业服务全覆盖，不断帮助毕业生解决就业难题，切实回应毕业生就业关切，为毕业生顺利就业提供了充分保障。

三、毕业生就业整体情况

截止 2022 年 8 月 31 日，我校顺利毕业本、专科学生总计 1942 人，其中 1596 人实现就业，总就业率为 82.18%，较 2021 年下降 6%，整体就业率出现小幅下滑，但仍保持在 80%以上，说明我院“稳就业”系列措施取得了较好成效。

总就业率中，协议就业率为 13.90%，就业人数为 270 人，较 2021 年度下降 11.73%；灵活就业率为 55.82%，灵活就业人数为 1084 人，较 2021 年度出现明显增长。创业率为 0.72%，创业人数 14 人，与去年同期相比，创业率下降 2.01%，创业人数下降 13 人；升学率为 11.74%（含出国），升学人数为 228 人，升学率较去年同期下降 3.43%。未就业方面，人数总计 346 人，其中待就业人数 344 人，未就业率为 21.67%。与去年同期相比，就业率、协议就业率、自主创业率均出现不同程度的下滑，仅升学率（含出国率）出现小幅上升。具体统计数据如下：

就业率构成统计表(院系/专业/学历)

院系	学历	专业	就业率	其中			
				协议就业率	灵活就业率(含自由职业)	升学出国率	自主创业率
合计			82.18% (1596/1942)	13.90% (270/1942)	55.82% (1084/1942)	11.74% (228/1942)	0.72% (14/1942)
人文社会科学系			76.57% (778/1016)	11.71% (119/1016)	44.69% (454/1016)	19.78% (201/1016)	0.39% (4/1016)
	本科生毕业		72.13% (383/531)	10.55% (56/531)	56.12% (298/531)	5.27% (28/531)	0.19% (1/531)
		经济学	71.23% (52/73)	6.85% (5/73)	57.53% (42/73)	6.85% (5/73)	0.00% (0/73)
		运动康复	76.47% (52/68)	11.76% (8/68)	60.29% (41/68)	4.41% (3/68)	0.00% (0/68)
		英语	68.89% (31/45)	4.44% (2/45)	53.33% (24/45)	11.11% (5/45)	0.00% (0/45)
		新闻学	82.55% (123/149)	11.41% (17/149)	69.13% (103/149)	2.01% (3/149)	0.00% (0/149)
		网络与新媒体	60.42% (29/48)	12.50% (6/48)	37.50% (18/48)	10.42% (5/48)	0.00% (0/48)
		文化产业管理	33.33% (12/36)	5.56% (2/36)	22.22% (8/36)	5.56% (2/36)	0.00% (0/36)
		广播电视编导	91.67% (44/48)	8.33% (4/48)	81.25% (39/48)	2.08% (1/48)	0.00% (0/48)
		播音与主持艺术	62.50% (40/64)	18.75% (12/64)	35.94% (23/64)	6.25% (4/64)	1.56% (1/64)
	专科生毕业	体育教育	81.44% (395/485)	12.99% (63/485)	32.16% (156/485)	35.67% (173/485)	0.62% (3/485)
体育教育系			88.34% (818/926)	16.31% (151/926)	68.03% (630/926)	2.92% (27/926)	1.08% (10/926)
	本科生毕业		88.34% (818/926)	16.31% (151/926)	68.03% (630/926)	2.92% (27/926)	1.08% (10/926)
		学前教育	83.61% (51/61)	18.03% (11/61)	59.02% (36/61)	1.64% (1/61)	4.92% (3/61)
		体育教育	88.26% (534/605)	17.85% (108/605)	65.62% (397/605)	3.64% (22/605)	1.16% (7/605)
		休闲体育	89.83% (53/59)	27.12% (16/59)	62.71% (37/59)	0.00% (0/59)	0.00% (0/59)
		舞蹈表演	91.09% (92/101)	10.89% (11/101)	78.22% (79/101)	1.98% (2/101)	0.00% (0/101)
		舞蹈学	88.00% (88/100)	5.00% (5/100)	81.00% (81/100)	2.00% (2/100)	0.00% (0/100)

2022 年度，我院人文社会科学系就业率为 76.57%，就业人数为 383 人，其中本科毕业生就业率为 72.13%；专科毕业生就业率为 81.44%，就业人数为 395 人。体育教育系本科生就业率 88.34%，就业人数为 818 人。两系其他各专业就业率从高至低依次如下：

（一）人文社会科学系

本科各专业就业方面：广播电视编导专业（91.67%）、新闻学专业（82.55%）、运动康复专业（76.47%）、经济学专业（71.23%）、英语专业（68.89%）、播音与主持艺术专业（62.50%）、网络与新媒体专业（60.42%）、文化产业管理专业（33.33%）。专科体育教育专业毕业生共 485 人，就业 395 人，就业率 81.44%。

（二）体育教育系

舞蹈表演（91.09%）、休闲体育（89.83%）、体育教育（88.26%）、舞蹈学（88.00%）、学前教育专业（83.26%）。

（三）热门专业就业率分析

2022 年度两系最高就业率专业为广播电视编导专业，就业率为 91.67%，就业率 90%以上的专业还有舞蹈表演专业。两系就业率 80%以上 90%以下的分别为：休闲体育专业、体育教育专业、舞蹈学专业、学前教育专业、新闻学专业。其中人文社会科学系本科热门专业排名前三的分别是广播电视编导专业、新闻学专业、运动康复专业；体育教育系本科热门专业排名前三的分别是舞蹈表演、休闲体育、体育教育。

（四）整体就业率结构分析

与 2021 年度相比，本年度我院毕业生整体就业率结构发生了显著变化，出现“四降两升”的结构：2022 年度就业率、协议就业率、升学出国率、自主创业率出现明显下滑，其中下滑幅度最大的为协议

就业率，从 2021 年度的 25.63 下降至 13.90%，下滑幅度超过 11%，自创业率 0.72%，较 2021 年同期的 2.53% 下降 1.81%。与此同时，灵活就业率（含自由职业）则出现较大幅度上升，从 2021 年度的 44.70% 上升 55.82%，上升幅度为 11.12%。未就业率同样出现较大上升，从 2021 年度的 11.89% 上升至 21.67%，上升幅度为 9.78%。从整体就业结构来看，本年度就业工作面临的压力较 2021 年明显增大，协议类的稳定就业岗位供给不足、竞争愈发激烈。在就业大环境压力层层传导之下，自主创业率更为低迷，而灵活就业率与未就业率明显上升。充分说明在疫情严格管控及经济下行等多重因素的影响下，就业市场有效供给水平持续下降，对高校毕业生乃至整个劳动力市场均造成了不利影响。

四、毕业生就业流向分析

从毕业流向来看，2022 年度我院毕业生在就业流向方面，仍以省内为主，同时兼顾两广、四川、上海等一线、新一线区域与城市。在就业流向的行业方面，以在各类中小型企业就业、基层就业为主。具体流向分析如下。

（一）毕业生就业地域流向

2022 年度，1457 名本科毕业生、485 名专科毕业生中，共有 1169 人选择于湖北省内就业，省内就业的毕业生总数占整体的 73.24%，选择外省就业的毕业生计 427 人，占总比的 26.75%。本科毕业生就

业人数最多的领域是各类企业，除少数毕业后进入国有、‘三资’类企业，绝大部分本科毕业生选择的就业领域为中小企业。其中基层就业人数达到 1181 人，占总比的 73.99%。395 名专科毕业生中，有 157 名选择企业就业，其中中小企业就业人数为 155 人，占总比的 39.24%。选择基层就业的专科毕业生为 202 名，占总比的 51.13%。从中可以看出，能够为毕业生提供就业岗位的，依然以湖北省内的基层企业为主。

此外，从地域来看，上海、两广、湖南、重庆、四川、贵州、山西、安徽、福建、江浙等珠三角、长三角以及西南腹地、东南沿海发达省份、直辖市，依然是我校毕业主要的流入地。

其中排名前 3 的分别是广东（60 人），占总比的 3.75%左右；其次为广西壮族自治区（53 人），占总比的 3.3%；最后为上海市（23 人），占总比的 1.47%。

（二）毕业生就业行业流向

与 2021 年相比，本年度我校专科毕业生就业行业的流向出现不少调整，但仍保持了省内就业、灵活就业、基层就业的基本流向不变。表明在疫情严格管控的情况下，与毕业生专业相关的各行业表现出现严重下滑的情况。而选择于基层中小企业就业，充分说明毕业生能够根据个人以及外部就业环境实际情况，对自身就业领域、就业策略、就业目标进行相应调整，体现在行业流向上，必然以能够快速提供就业岗位的各类中小企业居多。

五、2022 年度毕业生就业特点趋势与流向

（一）流向特点趋势

从 2022 年度毕业生就业特点来看，2022 年度毕业生就业在表现出省内就业、灵活就业、基层就业的趋势与特点的同时，体现出较好的就业弹性。

首先，在面临经济下行以及疫情管控等带来的不利局面时，2022 年度毕业生就业表现出较好的抗压性与灵活性，通过及时调整就业策略与择业观，把握基层就业机遇，实现了就业目标。

其次，从流向趋势看，长三角、珠三角、东南沿海经济发达地区在保持较高吸引力的同时，华北、华中、西南地区各省也吸纳了部分我校毕业生就业。

以上海为核心的华东地区，包括浙江、江苏、安徽、山东、福建，前往这五省一市就业的毕业生人数共 123 人，占省外就业人数总比的 28.80%；广东、广西地区共吸纳 113 人，占省外就业人数总比的 26.44%；重庆、四川、贵州、云南西南四省一市共吸纳 67 人，占省外就业人数总比的 15.69%；华北地区包括北京、天津以及河北、山西，两省两市共吸纳毕业生 50 人，占省外就业人数总比的 11.70%。

从外省就业人数流向分布来看，与往年相比，2022 年度毕业生外省就业流向表现出较好的均衡性。其中表现突出的是广西壮族自治区，共吸纳 53 人就业，占省外就业人数总比的 12.4%，仅次于广东省。广东省作为 2022 年度吸纳就业人数最多的单一省份，共有 60 名毕业生在该省实现就业，占省外就业人数总比的 14.05%。

与此同时，偏远、经济不发达地区对我校毕业生的吸引力出现明显下降，包括东三省、海南、宁夏、新疆在内地区，共吸纳毕业生30名，占省外就业人数总比的7.02%。

（二）流向问题

整体而言，从流向趋势来看，2022年度毕业生流向中表现出最突出的问题是，毕业生大量集中在基层中小企业就业，在机关、事业单位等多项就业类别，包括高等教育、中初教育、科研、医疗、艰苦事业、科研助理等领域出现了空白地带。说明当前整体经济环境仍处于紧缩状态，一定程度上推动包括政府、高等教育、中初教育等机构在内各部门就业竞争更为激烈，暴露出当前毕业生就业工作的难点。

就业情况统计表（学历）

学历	合计	就业																				未就业															
		小计	机关		事业						企业				部队								灵活就业	基层就业	非派遣	小计	待就业	不就业拟升学	其它暂不就业	其中	其它						
			机关	其中县以下	高等教育	中初教育	科研	医疗	艰苦事业	科研助理	其它事业	其中县以下	小计	国有	三资	艰苦企业	其它企业	中小企业	小计	入伍	应征入伍	国家项目										地方项目	农村建新村	城镇社区	自主创业	自由职业	升学
合计	1942	1596	27	5	149	4	71	11		63	12	1067	28	6	1033	1039	101	101	10						14	222	6	1084	1181	346	344	1	1				
本科生毕业	1457	1201	23	5	132	4	61	9		58	9	910	26	5	879	884	62	62	8						11	49	6	928	979	256	254	1	1				
专科生毕业	485	395	4		17		10	2		5	3	157	2	1	154	155	39	39	2						3	173		156	202	90	90						

六、不同专业毕业生就业率情况

从不同专业毕业生就业情况来看，人文社会科学系中，就业率最高的是广播电视编导专业，毕业人数共48人，就业率91.6%，就业人数44人。就业率最低的为文化产业管理专业，毕业人数36人，就业率从2021年度的100%下降至33.33%，就业人数12人，为本专业近3年来最低。

与此同时，与体育教育系相比，人文社会科学系2022年度各专业毕业生就业率出现较大幅度波动。英语、网络与新媒体两类专业毕

业生就业率下降较为明显，分别从 2021 年度的 95.63%、80.85%下降至 68.89%、60.42%。

体育教育系方面，学前教育、体育教育、休闲教育、舞蹈表演、舞蹈学 5 个专业毕业生就业率均达到 80%以上，平均就业率达到 88.43%，与往年相比，各专业就业率未出现大幅度波动，表现出较好的稳定性。

文化产业管理专业就业率出现大幅波动，与专业就业特点有关。本专业对文化产业链的发展状态有较强依赖性，受经济下行以及疫情管控影响，各地文化产业包括演出、体育赛事、娱乐、经纪等文化娱乐活动大量取消，与文化产业有关的行业发展规模极剧萎缩，文化行业、演出团体以及文化产业管理与服务人员裁员情况严重，导致本专业毕业生年度就业率出现显著下降。

英语专业就业率下滑原因，与经贸、对外教育、文化交流、旅游等行业需求下降有关。网络与新媒体专业、播音与主持艺术专业就业率下滑原因，同样与相关产业包括媒介、新媒体平台、文化传播领域就业需求下降有关。预计经济逐步上行、生产生活秩序恢复正常后，以上专业就业率将会恢复至往年的正常水平（90%左右）。

七、2022 年度毕业生就业特点

（一）整体就业率普遍下降

与 2021 年度相比，本年度毕业生就业率出现普遍下降趋势，个别专业就业率下降幅度较大。人文社会科学系各专业就业率受行业需

求萎缩影响，本科毕业生整体就业率为72.13%，较2021年下降10.16%。由于人文社会科学系各专业与社会经济、文化传媒、经贸、新媒体等产业发展需求息息相关，在外部经济环境以及行业就业面临整体下行趋势时，毕业生就业率会受到相应影响。面对外部就业形势变化，我校不断压实就业服务责任，开展包括升学、实习、就业不同主题的交流分享与就业培训，尽最大努力实现毕业生顺利就业、稳定就业目标。

（二）省内就业、灵活就业与基层就业为主

2022年度，省内就业、灵活就业基层就业，仍是我校毕业生就业的基本特点。本年度，我校密切关注社会需求变化，不断提升毕业生就业业服务水平，围绕毕业生用人单位实际需求进行调研，将满足社会需求作为人才培养与就业的根本，不断健全就业服务机制，强化毕业生能力培养，与社会经济发展需求紧密对接，以“服务湖北”为核心，推动毕业生就业辐射全国。做到省内与全国招聘信息共享，加强与地方人社部门与用人单位联系沟通，充分挖掘就业资源，做到就业服务可持续，岗位推送不间断。在疫情管控条件下，通过线上指导、开通热线等方式方法，帮助引导毕业生做好求职规划，明确就业帮扶方案，对毕业生就业情况保持动态追踪，及时为毕业生特别是家庭经济条件困难的毕业生群体发放就业补助补贴，不断优化就业包括派遣证等各类手续的办理流程，为毕业生就业提供全方位保障。

（三）灵活就业率明显提升

据人社部的数据，2022 年度，我国灵活就业从业人员规模达到 2 亿左右。灵活就业已成吸纳就业、缓解就业压力的重要渠道。另据全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心统计，自 2020 年以来，全国高校毕业生近三年来灵活就业率增长速度平均超过 16%。在社会经济发展逐步放缓的情况下，我国就业结构也在不断调整，以适应当前就业市场变化需求。这一趋势也表现我校本年度毕业生就业结构上，2022 年度，我校灵活就业率明显提升，与去年同期相比上升 11.12%，慢就业、错峰就业、灵活就业已成为毕业生就业的新趋势。预计随着新就业形态的发展，以及与新型就业形态配套保障体系的持续优化完善，未来灵活就业仍将是我校毕业生的主要就业渠道之一。

八、离校未就业继续推进就业工作开展情况

2022 年 8 月，湖北省教育厅发布《关于进一步做好 2022 届离校未就业高校毕业生就业工作的通知》（鄂教学函〔2022〕6 号，以下简称通知），要求继续全面做好离校未就业毕业生就业服务，加大就业帮扶力度，帮助离校未就业毕业生尽快尽早实现就业。

为贯彻落实《通知》精神，进一步压实毕业生就业服务工作责任，我校成立以党委书记、院长张飙为组长，学院副书记简德平等为副组长，各系骨干教师为成员的离校未就业毕业生帮扶工作小组。采用校领导包院系、院系领导包班级，辅导员、班主任、专任教师包括毕业生的做法，将帮扶包保任务方案与具体学生名单层层分解，落实到人。

并进一步要求为每名离校未就业毕业生建立实名台账，要求推送3个以上就业岗位信息，持续开展学院书记校长访企拓岗促就业专项行动，强化校企对接，挖掘更多就业岗位。特别是脱贫、低保、零就业与残障人士家庭较长时间离校未就业的毕业生，更在“一人一档一策”的基础上，优先推送岗位，确保以上重点帮助对象尽快、尽早就业。

经学院领导与教师从上至下的坚持努力，截止2022年11月30日，我校1942名毕业生中，共有1649名毕业生实现就业，总就业率从8月底的82.18%上升至84.91%。

七个率统计表（院系/学历/专业）

院系	学历	专业	就业					未就业	
			就业率	其中			待就业率	暂不就业率	
				协议和合同就业率	灵活就业率	创业率			升学率
合计			84.91% (1649/1942)	14.98% (291/1942)	57.42% (1115/1942)	0.72% (14/1942)	11.79% (229/1942)	14.98% (291/1942)	0.10% (2/1942)
人文社会科学系			81.79% (831/1016)	13.68% (139/1016)	47.83% (486/1016)	0.39% (4/1016)	19.88% (202/1016)	18.11% (184/1016)	0.10% (1/1016)
	本科生毕业		82.11% (436/531)	14.12% (75/531)	62.34% (331/531)	0.19% (1/531)	5.46% (29/531)	17.70% (94/531)	0.19% (1/531)
		经济学	73.97% (54/73)	13.70% (10/73)	53.42% (39/73)	0.00% (0/73)	6.85% (5/73)	26.03% (19/73)	0.00% (0/73)
		运动康复	77.94% (53/68)	17.65% (12/68)	55.88% (38/68)	0.00% (0/68)	4.41% (3/68)	22.06% (15/68)	0.00% (0/68)
		英语	73.33% (33/45)	6.67% (3/45)	53.33% (24/45)	0.00% (0/45)	13.33% (6/45)	24.44% (11/45)	2.22% (1/45)
		新闻学	85.23% (127/149)	12.08% (18/149)	71.14% (106/149)	0.00% (0/149)	2.01% (3/149)	14.77% (22/149)	0.00% (0/149)
		网络与新媒体	85.42% (41/48)	16.67% (8/48)	58.33% (28/48)	0.00% (0/48)	10.42% (5/48)	14.58% (7/48)	0.00% (0/48)
		文化产业管理	86.11% (31/36)	8.33% (3/36)	72.22% (26/36)	0.00% (0/36)	5.56% (2/36)	13.89% (5/36)	0.00% (0/36)
		广播电视编导	93.75% (45/48)	16.67% (8/48)	75.00% (36/48)	0.00% (0/48)	2.08% (1/48)	6.25% (3/48)	0.00% (0/48)
		播音与主持艺术	81.25% (52/64)	20.31% (13/64)	53.13% (34/64)	1.56% (1/64)	6.25% (4/64)	18.75% (12/64)	0.00% (0/64)
	专科生毕业		81.44% (395/485)	13.20% (64/485)	31.96% (155/485)	0.62% (3/485)	35.67% (173/485)	18.56% (90/485)	0.00% (0/485)
体育教育系		体育教育	88.34% (818/926)	16.41% (152/926)	67.93% (629/926)	1.08% (10/926)	2.92% (27/926)	11.56% (107/926)	0.11% (1/926)
	本科生毕业		88.34% (818/926)	16.41% (152/926)	67.93% (629/926)	1.08% (10/926)	2.92% (27/926)	11.56% (107/926)	0.11% (1/926)
		学前教育	83.61% (51/61)	18.03% (11/61)	59.02% (36/61)	4.92% (3/61)	1.64% (1/61)	16.39% (10/61)	0.00% (0/61)
		体育教育	88.26% (534/605)	18.02% (109/605)	65.45% (396/605)	1.16% (7/605)	3.64% (22/605)	11.74% (71/605)	0.00% (0/605)
		休闲体育	89.83% (53/59)	27.12% (16/59)	62.71% (37/59)	0.00% (0/59)	0.00% (0/59)	10.17% (6/59)	0.00% (0/59)
		舞蹈表演	91.09% (92/101)	10.89% (11/101)	78.22% (79/101)	0.00% (0/101)	1.98% (2/101)	7.92% (8/101)	0.99% (1/101)
		舞蹈学	88.00% (88/100)	5.00% (5/100)	81.00% (81/100)	0.00% (0/100)	2.00% (2/100)	12.00% (12/100)	0.00% (0/100)

其中，协议和合同就业率上升至14.98%，灵活就业率上升至57.42%，创业率、升学率基本保持不变的同时，待就业人数从344人下降至291人，待就业率下降至14.98%。各系就业率出现不同程度增长的同时，文化产业管理专业就业率从33.33%上升至86.11%，较8月底有大幅度上升，基本恢复至正常状态。充分说明我校落实教育厅文件精神，实行“一人一档一策”就业方案取得相应成效，并反映出当前外部就业环境在不断好转。尽管目前仍表现出一定“迟就业、

缓就业”趋势，但相信随着疫情防控政策的调整，高校毕业生就业市场将进一步回温，并逐渐步入正轨。

九、2022 年度毕业生就业率状况存在问题分析

综合来看，2022 年度我校毕业生就业率存在的问题与本年度经济下行、各专业相关产业发展速度放缓以及就业市场整体需求下降、就业市场结构变化、新就业形态不断发展密切相关。多种压力之下，原本我校毕业生就业率中一直存在的自主创业率低等结构性问题更为突出。

从就业形势来看，2022 年度我校毕业生就业率状况中出现的问题，主要原因在于受外部就业环境、就业渠道以及就业市场需求变化影响。面对日益严峻的就业形势，教育部、人社保以及湖北省教育厅以及武汉市政府已连续出台系列保就业、促就业政策，我校毕业生就业工作更进一步深入开展，通过转变就业思路、积极拓展多样化就业渠道等方式，为本届毕业生成功就业提供了保障。

十、报告结论与展望

高校毕业生就业率是社会经济发展的“晴雨表”，在就业人数不断增加，就业进程整体延缓，多种就业压力交织的情况下，成功就业已成为当我校毕业生就业工作的主要目标。2022 年度，在提高人才培养质量同时，我校积极落实教育部、人社部以及湖北省教育厅、武汉市政府关于做好高校毕业生就业保障工作的各项措施，整体就业率达到 84.91%以上，超过全国高校应届毕业生平均就业率 23.60%，在

湖北省高校中排名靠前，完成本年度毕业就业目标的同时，为我校毕业生成功就业打下了坚实基础。

下一步，我校将继续发挥校本专业特色，不断提升我校服务湖北、服务区域社会经济发展的能力水平，进一步凝心聚力，持续优化就业战略布局与我校毕业生就业结构，为打造更完善、更高水平的就业育人生态系统不断努力，为推动毕业生更好、更快、更顺利就业贡献更大力量！